КОМИТЕТ АДМИНИСТРАЦИИ РЕБРИХИНСКОГО

РАЙОНА ПО ОБРАЗОВАНИЮ

ПРИКАЗ

18.01.2024                                                            №16-о

с.Ребриха

О   проведении   районного конкурса

«Мой район – моя гордость!»

В связи с празднованием 100-летнего юбилея Ребрихинского района и в целях

привлечения внимания воспитанников, учащихся и педагогов образовательных

организаций к 100-летию Ребрихинского района, популяризации его истории,

повышению интереса к наследию родного края, создание медиаконтента,  который

отразит уникальность и самобытность уголка малой Родины,

ПРИКАЗЫВАЮ:

 1. Утвердить положение о районном творческом конкурсе среди образовательных

организаций «Мой район – моя гордость!», посвященному 100-летнему юбилею

Ребрихинского района (приложение №1);

2. Определить сроки проведения:

Конкурс проводится с 1 февраля по 24 марта 2024 года.

01.02.24 – 14.03.2014 объявление Конкурса в образовательных организациях,

подготовка конкурсных работ;

14.03.24 – 24.03.24 направление заявок (Приложение 2) участников и конкурсных

работ в Оргкомитет.

Каждая образовательная организация единовременно предоставляет заявку и

работы участников по всем номинациям по адресу: 3 этаж, каб. 46

От одной организации заполняется одна заявка с перечислением всех работ в

соответствии с номинациями.

24.03.24 – 28.03.24 оценка конкурсных работ, определение победителей Конкурса.

3. Ответственность за проведение конкурса возложить на методиста ИМК Мишину

Н.И.

4.  Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Председатель  Комитета

по образованию                                                                                 Е.А. Карпова

Н.И. Мишина

8(38582) 21546

https://pandia.ru/text/category/12_fevralya/
https://pandia.ru/text/category/24_marta/

ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к приказу Комитета по образованию

Администрации Ребрихинского района

№ 16-о от 18.01.2024

ПОЛОЖЕНИЕ

о районном творческом конкурсе среди образовательных организаций

«Мой район – моя гордость!»,

посвященному 100-летнему юбилею Ребрихинского района

1. Общие положения

Настоящее положение определяет порядок и регламент проведения районного

творческого конкурса среди образовательных организаций «Мой район – моя

гордость!», посвященного 100-летнему юбилею Ребрихинского района (далее –

Конкурс).

Районный Конкурс проводится Комитетом по образованию Администрации

Ребрихинского района.

2. Цели Конкурса
Конкурс проводится в целях привлечения внимания воспитанников, учащихся и

педагогов образовательных организаций к 100-летию Ребрихинского района,

популяризации его истории, повышению интереса к наследию родного края,

создание медиаконтента,  который отразит уникальность и самобытность уголка

малой Родины.

3. Участники Конкурса
К участию в Конкурсе приглашаются воспитанники дошкольных образовательных

организаций, учащиеся общеобразовательных организаций Ребрихинского района,

а также педагоги в соответствии с объявленными номинациями.

4. Руководство Конкурса
Организацию, проведение Конкурса и оценку конкурсных работ осуществляет

районный Оргкомитет (приложение 1), который устанавливает критерии оценки

конкурсных работ, подводит итоги Конкурса и определяет победителей.

5. Порядок проведения Конкурса
Конкурс проводится с 1 февраля по 24 марта 2024 года.

01.02.24 – 14.03.2014 объявление Конкурса в образовательных организациях,

подготовка конкурсных работ;

14.03.24 – 24.03.24 направление заявок (Приложение 2) участников и конкурсных

работ в Оргкомитет.

Каждая образовательная организация единовременно предоставляет заявку и

работы участников по всем номинациям по адресу: 3 этаж, каб. 46

От одной организации заполняется одна заявка с перечислением всех работ в

соответствии с номинациями.

24.03.24 – 28.03.24 оценка конкурсных работ, определение победителей Конкурса.

6. Номинации Конкурса
Для учащихся общеобразовательных организаций Конкурс проводится по

следующим номинациям:

-  конкурс рисунка «Ребрихинский район глазами детей»;

https://pandia.ru/text/category/12_fevralya/
https://pandia.ru/text/category/24_marta/

-  конкурс сочинений «Ребрихинский район – частичка моей истории…»;

-  конкурс "Виртуальные путешествия по малой Родине"

- Методическая разработка урока по изучению истории Ребрихинского района.

7. Требования к работам Конкурса

a. Конкурс рисунка для воспитанников детского сада и для учащихся 1-4

классов. На Конкурс принимаются работы, выполненные как в

традиционной технике рисования (карандаш, фломастер, гуашь, акварель,

пастель и другие материалы), так и в нетрадиционной технике. Формат

работы не более стандартного листа А3, но не менее стандартного листа А4.

На конкурс предоставляются оригиналы работ.

Все работы должны быть подписаны в правом нижнем углу и содержать:

- название работы;

- фамилию и имя автора (полностью);

- класс и наименование образовательной организации;

-Ф. И.О. педагога.

Критерии оценки: художественный уровень выполнения работ, отражающий

главную тему конкурса; оригинальность и ясность идеи, информативность,

лаконичность, эстетичность.

b. Сочинение для учащихся 5-7 классов. Представленное на Конкурс

сочинение принимается в печатном варианте и должно быть:

- авторским, содержащим аргументированные суждения;

- соответствовать теме Конкурса, носить личностный характер восприятия,

осмысление;

- изложено простым, общедоступным языком с соблюдением языковых норм.

В стихотворной форме работы не рассматриваются.

Объем работы – не более 4 страниц печатного текста (формат А4, шрифт Times

New Roman, размер шрифта – 14, интервал – одинарный).

На титульном листе работы указывается название работы, фамилия, имя, возраст

автора на момент оформления заявки, наименование школы, фамилия, инициалы

руководителя.

Конкурсные работы могут быть оформлены иллюстрациями.

Критерии оценки конкурсных работ: раскрытие темы, литературная грамотность,

форма изложения, владение выразительными средствами языка, выражение

авторской позиции, объективность.

c. Конкурс «Виртуальные путешествия по малой Родине» для учащихся 8-

11 классов.

Конкурс проводится в двух номинациях:"Виртуальная экскурсия" и "Рекламный

ролик о родном крае". В данных номинациях участники Конкурса представляют

видеоролики, презентации, слайд-шоу в соответствии с тематикой Конкурса. Все

работы данных номинаций должны быть направлены в Оргкомитет Конкурса на

электронном носителе (диске), который должен быть подписан (Ф.И.О. автора,

возраст, образовательная организация, класс, Ф. И.О. руководителя проекта).

d. Методическая разработка для педагогов Ребрихинского района.

 На Конкурс предоставляются методические разработки по изучению истории

Ребрихинского района и должны представлять собою оригинальные авторские

идеи (приемы, формы, средства обучения, воспитания).

На титульном листе работы указывается название работы, фамилия, имя, отчество

(полностью), должность; наименование образовательной организации.

https://pandia.ru/text/category/akvarelmz/
https://pandia.ru/text/category/koll/

Если работа содержит иллюстративные материалы (фотографии, рисунки,

диаграммы, таблицы, сканированные документы), необходимо предоставлять в

исходном виде отдельными файлами: изображения в формате JPG. Все файлы,

относящиеся к одной разработке (презентация, пояснительная записка, конспект,

музыкальное сопровождение, тесты, индивидуальные задания и т. п.), должны быть

представлены на электронном носителе.

Критерии оценки конкурсных работ: новизна и актуальность, возможность

широкого применения в образовательных учреждениях, творческое использование

современных информационных технологий, качество методического и

мультимедийного сопровождения, стилистическое единство разработки.

Допускается предоставление работ по всем номинациям на одном носителе от

одной образовательной организации, с четким указанием номинаций,

соответствующим направленной заявке участников (Приложение2).

8. Подведение итогов Конкурса
Победители Конкурса определяются в соответствии с номинациями. Работы,

занявшие по решению Оргкомитета 1, 2, 3 место награждаются грамотами.

Оргкомитет Конкурса вправе присуждать специальные дипломы.

9. Координаторы Конкурса
Яшкова Н.В., заведующая ИМК Комитета по образованию;

Мишина Н.И., методист по общеобразовательным предметам ИМК Комитета по

образованию;

Бочарова М.А., методист по информатизации ИМК Комитета по образованию.

Приложение 1

СОСТАВ

организационного комитета районного творческого конкурса среди

образовательных организаций «Мой район – моя гордость!»,

посвященному 100-летнему юбилею Ребрихинского района.

1. Карпова Е.А. - председатель Комитета по образованию Администрации

Ребрихинского района;

2. Яшкова Н.В.- заведующая информационно-методического кабинета;

3. Мишина Н.И.- методист по общеобразовательным предметам

информационно-методического кабинета;

4. Бочарова М.А.- методист по информатизации информационно-

методического кабинета;

5. Зарипова К.С.- ведущий специалист по дошкольному образованию Комитета

по образованию;

6. Гущина А.С.- преподаватель декоративно-прикладного творчества МКУДО

«Ребрихинская ДШИ»;

7. Стародубова Е.В.- учитель русского языка и литературы МКОУ

«Ребрихинская СОШ»;

8. Трубникова О.В.- учитель обществознания МКОУ «Ребрихинская СОШ»;

9. Булавина Т.И.- учитель русского языка и литературы МКОУ «Ребрихинская

СОШ».

https://pandia.ru/text/category/poyasnitelmznie_zapiski/
https://pandia.ru/text/category/informatcionnie_tehnologii/

Приложение 2

Заявка

на участие в районном творческом конкурсе среди образовательных

организаций «Мой район – моя гордость!»,

посвященном 100-летнему юбилею Ребрихинского района.

Наименование образовательной

организации____________________________________

№

п/п

Номинация Ф. И. автора

(авторов) работы с

указанием

возраста

Название

работы

участника

Класс

(группа)

Ф. И.О.

педагога,

должность

1. Рисунок Марковский

Даниил, 13 лет

«Моя Малая

Родина»

7А ,

учитель

информатики

2.